
Тема 2.
 Общие правила 
исполнения
налоговой обязанности



План
⚫ 1. Возникновение и прекращение 

налоговой обязанности. 
⚫2. Исполнение налоговой 

обязанности. Взыскание налога, 
сбора, пени, штрафов.

⚫3. Изменение налоговой 
обязанности: понятие и формы.



1. Возникновение и 
прекращение налоговой 
обязанности. Исполнение 
налоговой обязанности.



          Обязанность по уплате налога или 
сбора возникает, изменяется и 
прекращается при наличии объекта 
налогообложения:

⚫ - дохода;
⚫ - прибыли;
⚫ - имущества.



НК РФ

ГК РФ

ТК РФ

16 лет

14 лет



Основания прекращения налоговой 
обязанности

Смерть физического лица

Правопреемств
о

Ликвидация юридического лица

Исполнение налоговой 
обязанности



Способы исполнения налоговой 
обязанности

Путем внесения физическим лицом в банк, кассу местной администрации 
либо в организацию ФПС наличных денежных средств для их перечисления 

в бюджетную систему РФ на соответствующий счет Федерального 
казначейства

Путем предъявления в банк поручения на перечисление в бюджетную 
систему РФ на соответствующий счет Федерального казначейства денежных 

средств со счета налогоплательщика в банке 

Путем  удержания сумм налога налоговым агентом

Путем зачета сумм излишне уплаченных или сумм излишне взысканных 
налогов, пеней, штрафов в счет исполнения обязанности по уплате  налога



2. Исполнение налоговой 
обязанности. Взыскание 
налога, сбора, пени, 
штрафов.



В случае неуплаты или 
неполной уплаты налогов и 
сборов в установленный срок 
производится взыскание 
недоимки по страховым 
взносам



Требование
об уплате налогов

В отношении юр. 
лиц

и ИП

В отношении физ. 
лиц,

не являющихся ИП

Судебный

Бесспорный

В отношении 
денежных

средств на р/с в 
банке

В отношении иного
имущества

Наличные и
на депозитах

Не участвующее
в производстве

Сырье и
материалы

Иное 
имущество

Готовая
продукция

2 месяца

1 год

6 месяцев

Ст. 46, 47 НК
Ст. 48 НК



3. Изменение налоговой 
обязанности: понятие и 

формы



Изменение 
налоговой обязанности

Перенос установленного 
срока

уплаты налога и сбора
на более поздний срок

Отсрочка,
рассрочка

Инвестиционный
налоговый кредит



Предмет

Основания

Срок Один год (три года – по решению 
Правительства РФ)

Любые налоги и сборы

-Причинение лицу ущерба в виде 
стихийного бедствия, техногенной 
катастрофы

-Задержка лицу финансирования из 
бюджета

-Угроза банкротства (утверждение судом 
мирового соглашения или графика 
погашения задолженности

-Неудовлетворительное имущественное 
положение физического лица

-Сезонный характер производства 
товаров, работ, услуг



Инвестиционный 
налоговый кредит

Такое изменение срока уплаты налога,
при котором организации 

предоставляется
возможность в течение определенного 

срока 
уменьшать свои платежи по налогу (до тех 

пор, пока
сумма, не уплаченная в результате таких 

уменьшений, не
станет равной сумме кредита) с 

последующей 
поэтапной уплатой суммы кредита

и начисленных процентов



Предмет

Срок

Основания

-Налог на прибыль
-Региональные налоги
-Местные налоги

- От одного до пяти лет

-Выполнение НИОКР
-Осуществление внедренческой
или инновационной деятельности

-Выполнение особо важного заказа
по развитию региона или оказание 
особо важных услуг населению

-Выполнение государственного 
оборонного заказа

-Осуществление инвестиций в 
энергоэффективные объекты



Механизм ИНК

Уплачиваемый налог

Неуплачиваемая сумма налога

Неупл
а-

ченна
я

сумма
налог

а

%

3 года

Налог на прибыль организаций

15%

5%

+


